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uplynulých dvanáct měsíců 
bylo pro mnohé z nás sym-
bolem změn a nových příle-
žitostí. Některé jsme využi-
li, jiné na nás teprve čekají. 
O nejdůležitějších událostech 
z Mariánských Hor a Hulvák 
vás průběžně informujeme na 
stránkách tohoto Zpravodaje, ať 
už se jedná o společenské a kul-
turní akce, investice do škol, 
opravy bytů nebo zvelebování 
veřejného prostoru. Společně se 
ale také setkáváme na radnici 
při řešení vašich konkrétních 
podnětů a požadavků, mnohé 
z nich s vámi dokonce probí-
ráme přímo v ulicích. Být sou-
částí vedení městského obvodu 
vnímám jako poslání, a i když 
nejde všechno hned, zabývá-

me se každým podnětem, který 
od vás dostaneme. Všechno je 
ale týmová práce, a proto bych 
chtěl poděkovat nejen členům 
rady našeho obvodu, ale také 
všem zastupitelům, zaměst-
nancům radnice a aktivním 
obyvatelům Mariánských Hor 
a Hulvák. I když třeba na někte-
rá témata nemáme stejný názor, 
hledáme cestu, jak společně náš 
městský obvod posunout do-
předu, a já věřím, že tomu tak 
bude i v budoucnu. S blížícím 
se koncem roku mi dovolte, 
abych vám popřál hezké svátky 
a vše dobré v roce příštím. Vě-
řím, že následují dny strávíte se 
svými blízkými, v kruhu rodiny 
a přátel. Krásné Vánoce!

 Patrik Hujdus, starosta

Milí spoluobčané, Kniha o Mariánských Horách a Hulvákách
je pokřtěna

Starosta Patrik Hujdus, spiso-
vatel Bohuslav Žárský a naklada-
tel Petr Becher pokřtili společně 
v poslední říjnový podvečer v po-
bočce Knihovny Ostrava na ulici 
J. Trnky novou knihu mapující 
historii městského obvodu Ma-
riánské Hory a Hulváky nazva-
nou Od Čertovy Lhotky k Ma-
riánským Horám.

Publikace popisuje historii 
vzniku obvodu až po současnost, 
je plná srovnávacích fotografi í, 
dobových zajímavostí i vtipných 
postřehů. Název vychází z pů-
vodního pojmenování tehdejší 
obce, o níž se první písemná 
zmínka datuje rokem 1367.

Akce se zúčastnilo několik de-
sítek posluchačů, kteří si vyslech-

li nejen ukázky čtené z knihy, ale 
také vyprávění autora Bohuslava 
Žárského o tom, jak kniha vzni-
kala a kde pátral po informacích 
o stavebním vývoji Mariánských 
Hor a Hulvák i jejich okolí, o ži-
votě obyvatel, významných udá-
lostech a osobnostech, ale také 
architektuře domů. Atmosféru 
doplnilo fl ašinetářovo duo do-
bovými písněmi.

Křtu se ujal starosta městského 

obvodu Mariánské Hory a Hulvá-
ky Patrik Hujdus. „Knize přeji, 
aby se těšila velkému zájmu a aby 
si ji otevřeli a s chutí se začetli 
všichni, kteří se zajímají o náš 
obvod a jeho bohatou historii,“ 
popřál knize starosta.

Knihu bylo možné na místě za-
koupit za zvýhodněnou cenu, což 
také většina návštěvníků učinila, 
a dále bude k dostání ve vybra-
ných knihkupectvích.

Slavnostní otevření parčíku před farou
Poslední říjnový den se sešli 

zástupci města i městského ob-
vodu Mariánské Hory a Hulváky, 
aby slavnostně přestřihli pásku, 
a uvedli tak do provozu parčík 
před farou, který v průběhu dvou 
let prošel postupnou rekonstrukcí 
a zvelebením.

Prostor parčíku, který leží ve-
dle nejkrásnější dominanty Ma-
riánských Hor a Hulvák, a záro-
veň kulturní památky – kostela 
Panny Marie Královny –, získal 
nové chodníky, mobiliář a prošel 
úpravou zeleně. Původní pískov-
cový kříž, který stával u kostela, 

byl nahrazen novým uměleckým 
dílem „Srdce kříže“ autora Jaro-
slava Koléška, který vede katedru 
sochařství přilehlé Fakulty umění 
Ostravské univerzity. 

„Slavnostní otevření parčíku je 
dovršení dvouleté práce, na kte-
ré se podílely čtyři instituce a to 

Statutární město Ostrava, náš 
Městský obvod, Fakulta umění 
Ostravské univerzity a Římsko-
katolická farnost v Mariánských 
Horách. Začali jsme my, městský 
obvod, který se postaral o chod-
níky, lavičky a vánoční strom.

(Pokračování na str. 4)

Prosincové zasedání mariánskohorského zastupitelstva se 
uskuteční ve čtvrtek 12. prosince od 9 hodin v zasedací místnosti 
Úřadu městského obvodu Mariánské Hory a Hulváky, která se 
nachází v budově A v ulici Přemyslovců 63.

Zasedání zastupitelstva

ZMH 290.indd   1ZMH 290.indd   1 5.12.19   12:165.12.19   12:16



2  ZPRAVODAJ MARIÁNSKÝCH HOR A HULVÁK  e-mail: zpravodaj@marianskehory.cz  www.marianskehory.cz  tel.: 599 459 211

Dne 12. listopadu odpovídal 
na dotazy čtenářů Moravsko-
slezského deníku starosta Patrik 
Hujdus. Upravený rozhovor si 
můžete přečíst také zde. 

 Chystáte se rekonstruo-
vat budovu školy na Klicperově 
ulici. Jak bude dům vypadat?

Ano, na Klicperově ulici máme 
detašované pracoviště ZŠ Gen. 
Janka a chystáme se na jeho 
celkovou rekonstrukci. Budova 
bude zateplena, vyměníme okna, 
současně plánujeme i úpravy 
vnitřních prostor. Když se kromě 
dotace z OPŽP na snížení ener-
getické náročnosti podaří získat 
také fi nance z IROP, škola bude 
kompletně bezbariérová. Chceme 
ale zachovat její dobový charak-
ter, přestože bude moderně vy-
bavená, uvnitř zůstanou původní 
dveře a rámy, i nová fasáda bude 
mít prvky původního historic-
kého vzhledu. Pokud vše půjde 
dobře, začneme příští rok a v roce 
2021 rekonstrukci dokončíme.

 Můžu se zeptat, jak to vy-
padá s betlémem na náměstí? 
Slíbili jste, že letos bude. 

Bude. Betlém pro náš městský 
obvod vyrábí umělecký řezbář 
Pavel Herák. Aktuálně už máme 
Josefa, na Marii s Ježíškem se 
pracuje. Je možné, že všechny 
postavy do svátků nestihneme, 
ale základní fi gury budou a ty dal-
ší přidáme v následujícím roce. 

 Mám dva dotazy. 1) Bu-
dou i letos ozdravné pobyty 
pro děti z mateřských škol? 
2) Proč musí občané chodit 
platit za psa do druhého patra 
radnice? Většinou mají pejsky 
starší lidé, a těm se do schodů 
špatně chodí.

Ozdravné pobyty pro děti 
z mateřských škol organizujeme 
každý rok. Letos už byly, máte 
asi na mysli příští rok. I v tom 
s ozdravnými pobyty počítáme. 
Přihlašování na jednotlivé turnu-
sy se spustí nejpozději v lednu. 
Opět plánujeme jeden turnus na 
Bílé a další dva v Luhačovicích. 
Kromě ozdravných pobytů pro 
malé děti chystáme ozdravný po-
byt i pro děti ze základní školy. 
Ten s největší pravděpodobností 
bude na Morávce. Co se týká va-
šeho druhého dotazu – rozlože-
ní pracovní náplně konkrétních 
zaměstnanců úřadu bylo dosud 
takové, že poplatky za psy vybí-
ral pracovník, který měl kance-
lář v rámci fi nančního odboru ve 
druhém patře. Bylo to kompliko-
vané především pro seniory, ale 
i další pejskaře. Nově od ledna 
se proto celá agenda přesune na 
pokladnu a občané vše potřebné 
vyřídí v přízemí radnice.

 Proč jste jako jiné ob-
vody nenakoupili elektroauta, 
když na ně byly dotace? Ne-
chcete jezdit ekologicky?

Elektromobily bychom poří-
dili rádi, dokonce jsme měli v 
plánu nakoupit tři a vyměnit je 

za stará benzinová auta, která na 
radnici máme. Ty elektrovozy 
jsou sice dražší, ale díky dotaci 
státu a příspěvku statutárního 
města Ostravy bychom za jed-
no zaplatili místo necelého mi-
lionu pouze 400 tisíc. Bohužel 
jsme od nákupu museli ustoupit, 
bylo nutné na opravu kanalizace 
a vodovodu na ulici Kremličkově 
navázat s rekonstrukcí komuni-
kace a všechny prostředky jsme 
nasměřovali tam. V budoucnu 
asi budeme jednat podobně. Ne-
umím si představit, že bychom 
měli v obvodu tři nová superauta, 
a jezdili po rozbitých cestách. 

 Nechodí nám Zpravodaj. 
Uděláte s tím něco? Taky by-
chom chtěli vědět, co je nového. 
Děkuji.

V minulosti nám Zpravodaj 
roznášela Česká pošta, poté sou-
kromá společnost. Bohužel ani 
jeden způsob nebyl stoprocentní 
a od obyvatel obvodu jsme do-
stávali informace, že Zpravodaj 
nechodí pravidelně. Proto jsme 
nově přistoupili k tomu, že roznos 
provádějí brigádníci z řad stu-
dentů. Finančně služba vychází 
levněji, současně ale mají prostor 
vrátit se do domů, kam se napří-
klad napoprvé nedostali. Přesto 
– pokud jsou domy soukromých 
vlastníků uzamčeny a nikdo bri-
gádníka nevpustí dovnitř, Zpra-
vodaj se do schránky vložit ne-
podaří. Chystáme speciální tašky, 
ve kterých bychom v takových 
případech nechávali výtisky 
u vstupních dveří. Samozřejmě 
taky můžete napsat na adresu 
zpravodaj@marianskehory.cz 
a  my kvalitu doručování ověří-
me. I nadále platí, že nové vydání 
Zpravodaje zájemcům rozesíláme 
i elektronicky, to je také možnost, 
jak ho mít vždy a včas. Stačí se 
přihlásit na webu obvodu k jeho 
odběru.

 Pane starosto, ten průvod 
s lampionky po Dolině se vám 
vydařil. Sledovali jsme z okna, 
moc krásné. Více takových 
akcí.

Máte pravdu, byla to parádní 
akce. Zachumelení broučků ale 
nepořádala naše radnice, orga-
nizátorem byla Mateřská škola 
U Dvoru. Jsem rád, že paní ře-
ditelka a paní učitelky společně 
s rodiči a dětmi takovou akci dě-
lají, moc se mi líbila, i když jsem 
sám stihl bohužel jen závěr.

 Mám dotaz: Budou se 
kácet letos nějaké stromy jako 
každý rok? A proč?

Každoročně náš městský ob-
vod provádí ořezy a kácení stro-
mů. Nikdy ale nekácíme jen pro-
to, že bychom chtěli, důvodem 
bývá zpravidla jejich zdravotní 
stav. Už zhruba před třemi lety 
jsme začali postupně kontrolovat 
všechny stromy na našem území, 
abychom věděli, jak na tom jsou. 
To hodnocení už je u konce, až na 
pár kusů má každý strom svůj tzv. 

rodný list a v něm je jeho aktuál-
ní stav zaznamenán, postupně se 
tam připisují informace o ořezech 
a dalších zásazích. Databáze je 
veřejná, najdete ji na webu www.
stromypodkontrolou.cz. 

 Pane starosto, začíná se 
doufám blýskat na lepší časy. 
Jen takový malinký návrh – 
proč jsou trhy na takovém ne-
viditelném místě? Měli byste 
dát šanci prodejcům na větší 
výdělek. Co říkáte na náměstí, 
třeba kolem papírnictví by to 
bylo super. A spokojenost na 
obou stranách, určitě by vy-
stoupili lidé z tramvají. Prosím 
o zamyšlení. Bělunková.

Děkuji vám za dotaz, ale úplně 
si nejsem jistý, jak to myslíte. 
Celoroční trhy u nás nejsou, orga-
nizujeme zpravidla sezonní akce, 
které se konají především na nově 
zrekonstruovaném Mariánském 
náměstí. V uplynulých měsících 
se jednalo o Velikonoční jarmark, 
Kroužkobraní, chystáme jarmark 
na Vánoce. Plocha náměstí je do-
statečně velká na to, aby se tam 
vešlo potřebné množství stánků, 
mezi kterými se lidé můžou bez 
větších komplikací pohybovat. 
Takový komfort by před papír-
nictvím neměli.

 Pane starosto, předně 
vás musím pochválit – sázíte 
stromy a začali jste kosit trávu, 
tak aby nebyla vysušená půda, 
tj. 10 cm nad zemí. Ale začíná 
mi vrtat v hlavě, co se děje na 
osadě Červený kříž. Je tam moc 
snědých spoluobyvatel a začíná 
tam být dusno. Dokonce už je 
tam opět slyšet od nich sloven-
ština. Ti noví Romové dostávají 
sociální příspěvky a doplatky 
na bydlení? Není to nepříjemný 
import ze Slovenska? Děkuji za 
odpověď.

Problémy související s domy 
na Červeném kříži řešíme denně. 
Obvod před lety udělal chybu, 
když se nemovitosti prodaly sou-
kromému vlastníkovi. Od té doby 
se situace v lokalitě nezlepšuje, 
spíše naopak. Tvoří se zde ne-
pořádek, nepřizpůsobiví nájem-
níci a obyvatelé domů zhoršují 
životní podmínky slušným lidem, 
je to velmi nepříjemné. Rozhod-
ně studentské městečko, které 
nám investor původně sliboval, 
to není a studenty si představuji 

také úplně jinak. Podnikáme kro-
ky k tomu, aby situace v lokalitě 
byla lepší, půjde to ale pomalu. 

 Na ulici Pražákově se 
nedá projet, všude samá auta. 
Neplánujete tam udělat jed-
nosměrku?

Máte pravdu, nejen na Pražá-
kově ulici je doprava kompliko-
vaná. Situace teď navíc zhoršova-
la uzavírka na ulici Emila Filly. 
O možnosti zřídit na Pražákově 
jednosměrku už jsme diskutovali, 
je potřeba řešit komplexně celý 
prostor od náměstí ke Korunní, na 
mysli mám ulice Čelakovského, 
Dr. Maye, Tvorkovských a další. 
Máme zpracované nějaké návr-
hy řešení, ale neradi bychom se 
ukvapili. Nový stav nemusí být za 
každou cenu lepší. K problemati-
ce se ještě určitě vrátíme, děkuji 
za dotaz. 

 Pane starosto, chválím 
obvod za to, že jako jeden z prv-
ních zavedl službu Senior taxi. 
Nezdá se vám ale, že automobil, 
kterým seniory vozíte, je pro ně 
poměrně málo pohodlný?

Děkujeme, Senior Expres je 
oblíbený a jsme rádi, že jsme ho 
před časem zavedli, byl to dobrý 
nápad. Co se týká auta – pokaždé 
může být něco lepší. Jsou obvo-
dy, kde se jezdí fabií, u nás se 
jedná o chevrolet. V každém pří-
padě bychom ale seniorům cesto-
vání chtěli zpříjemnit, především 
jde o nastupování a vystupování 
z vozu. Za tím účelem plánuje-
me v nejbližších dnech pořídit 
nový Citroen Berlingo. Je vyšší 
než současný sedan a určitě bude 
pohodlnější. Věřím, že nový vůz 
lidé využívající naši službu ocení.

 Co je pravdy na tom, že 
chcete volné byty v obvodu na-
bízet na internetu?

Volné byty k pronájmu by-
chom skutečně rádi nabízeli na 
internetu. Samozřejmě by se jed-
nalo o byty obecní, které má náš 
městský obvod ve správě. Lidé, 
kteří u nás mají žádost o byt, by 
se mohli z webu radnice jedno-
duše a rychle dozvědět, jaká je 
nabídka, a mohli by o vybraný 
byt požádat. Na webu by kromě 
specifi kace bytu byly také foto-
grafi e všech místností, celkový 
pohled na dům a také výše nájem-
ného. Myslím, že podobná praxe 
přispěje k transparentnosti úřadu. 
Novinku bychom rádi spustili 
nejpozději v lednu příštího roku. 

 Udělejte už konečně něco 
s ubytovnami a nepořádkem na 
Červeném kříži. Je to ostuda 
města.

Bohužel ubytovny a podobná 
zařízení využívají špatně nasta-
vené zákony a sociální systém 
naší republiky. I kdybychom se 
na radnicích rozkrájeli, není v 
naší moci ubytovny zavřít. Mů-
žeme maximálně řešit důsledky 
jejich existence, uklízet nepořá-
dek v okolí, posílat tam sociální 

pracovnice, kooperovat s měst-
skou policií a PČR na řešení 
problémů, instalujeme také do 
rizikových míst bezpečnostní ka-
mery. Rada našeho obvodu také 
požádala pověřený úřad o vyhlá-
šení bezdoplatkové zóny, která by 
mohla částečně činnost ubytoven 
omezit, především v přílivu no-
vých nepřizpůsobivých obyvatel. 
O jejím vyhlášení by mělo být 
rozhodnuto ještě letos.

 Prý jste chtěli z bytu vy-
stěhovat maminku sedmi dětí 
jen proto, že nezaplatila jeden 
nájem. Je to pravda?

Nerad bych veřejně sděloval 
informace o konkrétních lidech. 
Obecně ale platí, že každý občan 
je zodpovědný za své závazky. 
Pokud někdo neplatí včas napří-
klad nájemné, nemůže se divit, 
že mu není prodloužena nájemní 
smlouva nebo že dostane výpo-
věď. Ve společnosti musí platit 
nějaké základní principy a je pak 
úplně jedno, jestli má člověk jed-
no dítě, nebo pět. 

 Proč musí nový nájemník 
platit ve 2+1 bytě o tisíc pět set 
korun více než ostatní? Přijde 
vám to spravedlivé?

Pravděpodobně máte na mysli 
výši nájemného u opravených 
obecních bytů. Ta se skutečně 
zvedla. Prakticky jde o to, že 
dosud platili všichni nájemníci 
stejné základní nájemné za metr 
čtvereční, ať už se jednalo o člo-
věka, který v bytě bydlel dvacet 
let, nebo o nového nájemníka, 
kterému byl přidělen byt po re-
konstrukci. A právě to nám při-
šlo nespravedlivé. Proto pokud 
někdo získá nově opravený byt, 
hradí vyšší nájemné než ten, kdo 
už nějakou dobu bydlí a byt má 
v původním stavu. Rozdíl v bytě 
o velikosti 50 metrů čtverečních 
může skutečně být 1500 Kč. Po-
kud si ale nový nájemník vybere 
byt, který není opravený, a je 
ochoten si úpravy udělat sám, 
zvýšené nájemné se ho netýká. 

 Jak to bude s Bedřiškou? 
Budou se staré domy opravo-
vat? 

Nemáme ambice domy na 
Bedřišce opravovat. Analýza po-
tvrdila, že jejich stav není dobrý 
a opravy by znamenaly zbytečné 
investice. Také proto uvolněné 
domy, které jsou ve špatném 
stavu, neobsazujeme novými 
nájemníky, osobně preferuji je-
jich demolici. Scházejí se v nich 
totiž feťáci, bezdomovci a další 
podobná individua, která ohrožují 
sebe a také současné obyvatele 
Bedřišky. Jak bude Bedřiška vy-
padat v budoucnu, ukáže zastavo-
vací studie, kterou v nejbližších 
dnech zadá město Ostrava. Aktu-
álně proto po dohodě s vedením 
města současným nájemníkům, 
kteří hradí své závazky a nájem-
né včas, obnovujeme nájemní 
smlouvy.

(Pokračování na str. 3)

Rozhovor se starostou obvodu Mariánské Hory a Hulváky
Patrikem Hujdusem
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 Pane starosto, jste asi 
první v republice, který jako 
dárek dostal obří model lejna. 
Co si o návštěvě aktivistů myslí-
te? A co jste s tím exkrementem 
udělali?

Jednalo se o akci sympatizan-
tů Bedřišky, kteří za námi přišli 
s poselstvím budoucí spolupráce. 
Kromě exkrementu nám předali 
také papírový domeček, ale logic-
ky se všichni upnuli spíše k tomu 
prvnímu daru. Nehodnotím to 
nijak, jsem zvyklý přijmout kaž-
dou návštěvu. Na internetu koluje 
video z předání darů, každý si 
může udělat názor sám. Prostě 
někdo měl potřebu vyrobit lejno 
a přinést ho na radnici.

 Letos jsme byli s dcerou 
v Chorvatsku na adaptačním 
pobytu. Děkujeme, byla to 
skvělá akce! Výběr místa, uby-
tování, služby, program a celá 
myšlenka – prostě paráda. Moc 
jsme si to užili.

Jsem rád, že se vám na akci 
líbilo. Máme od rodičů mnoho 
pozitivních referencí, adaptační 
pobyt v Chorvatsku proto po-
řádáme rádi a počítáme s ním i 
v příštích letech. Je to parádní 
start prvňáčků do jejich prvního 
školního roku, na který určitě jen 
tak nezapomenou.

 Někde jsem zaslechl, že 
se chystáte regenerovat park u 
rakety. Co je na tom pravdy? 
A dotkne se nějak regenerace 
discgolfového hřiště?

Park bychom ve spolupráci 
s městem rádi více zkultivovali. 
Nechceme ale příliš měnit jeho 
charakter, měl by zůstat přírod-
ním parkem, bez nějakých vět-
ších zásahů. Rádi bychom dopl-
nili odpadkové koše, možná se 
zaměřili na trasování chodníků, 
vysází se pár nových stromů, sta-
ré a nemocné možná půjdou pryč, 
ale nebude jich mnoho. Co bych 
rozhodně rád do parku vrátil, je 
raketa. Prostor, kde v minulosti 
stála, si zaslouží regeneraci, vel-
mi vážně zvažujeme, že se raketa 
do parku vrátí na své původní 
místo. Discgolfového hřiště se 
úpravy nedotknou, počítáme 
s tím, že v parku zůstane. 

 Pane starosto, dočkáme 
se konečně opravy ulice Lud-
miliny? 

Rekonstrukce ulice je naplá-
nována na příští rok. Pokud vše 
půjde dobře, chtěli bychom začít 
třeba hned na jaře. 

 Některé lavičky na ná-
městí už nemají barvu. Co s tím 
budete dělat? 

Barva bohužel nevydržela, ale 
pracovníci zodpovědného odboru 
už lavičky reklamovali a věřím, 
že vše bude brzy, jak má být.

 Proč jste zvýšili nájemné 
ve státních bytech? To chcete 
být drazí jako soukromníci?

Nemyslím si, že nájemné 
v obecních bytech je vysoké 
jako v bytech soukromníků. Stá-
le máme základní nájemné na 55, 
respektive 60 korunách za metr 
čtvereční. Stávajícím nájemní-
kům jsme letos zvýšili nájemné 
o pět korun za metr čtvereční, 
v příštím roce se uskuteční stej-
né zvýšení. Noví nájemníci hradí 
základní nájemné 60 korun, v pří-
padě zrekonstruovaného bytu 90 
korun (kromě vybraných lokalit, 
kde může být desetikorunový 
příplatek, například v domech 
na sídlišti Fifejdy). Bohužel 
není možné, aby nájemné bylo 
dlouhodobě nízké, obvod potom 
nemá na zásadní opravy byto-
vého a domovního fondu, proto 
jsme museli přistoupit ke změně 
koncepce. Přesto si myslím, že 
u nás stále je výše nájemného pod 
cenami soukromníků a je jedním 
z nejnižších v Ostravě.

 Prý na úřadě nemáte 
tajemníka a jeho práci děláte 
sám. To máte tak málo peněz, 
že jste si vzal ještě brigádu?

Funkci tajemníka jsem vyko-
nával rok a jednalo se o práci bez 
nároku na honorář. Dlouhodobě 
ale byl tento stav dále neúnosný, 
proto již od 1. listopadu náš úřad 
tajemníka má a já se věnuji pouze 
práci starosty. 

 Pane starosto, jak hodno-
títe své působení v čele obvodu 
rok po volbách?

To by měli hodnotit spíše ob-
čané obvodu, nikoli já. Upřímně 
musím říct, že to byl náročný rok. 
Plynule jsme navázali na před-
chozí vedení, mnohé z akcí, které 
se realizovaly, začala ještě má 
předchůdkyně Liana Janáčková. 
Samozřejmě ale také hodně věcí 
děláme po svém, možná maličko 
jinak, což je přirozené. Současné 
vedení obvodu je sehraný tým, 
vyhovujeme si profesně i lidsky. 
Také proto všechno, co se děje, 
není práce jednotlivce, ale týmu, 
plánujeme společně s kolegy. 
Věřím, že se mnohé v obvodu 
mění k lepšímu a naše práce je 
a bude vidět. 

Děkuji za všechny vaše dotazy. 
Pokud zůstal nějaký bez odpo-
vědi, případně jestli budete mít 
další, neváhejte mi je napsat na 
e-mail patrik@hujdus.cz. Mějte 
se dobře. Patrik Hujdus.

Pondělí 23. prosince 2019
bude úředním dnem od 8.00 do 14.00.
Pátek 27. prosince 2019
bude pracovním dnem od 8.00 do 12.00.
Pondělí 30. prosince 2019
bude posledním úředním dnem roku 2019 od 8.00 do 17.00. 
Úterý 31. prosince 2019
bude pracovním dnem od 8.00 do 12.00. 

Pracovní doba úřadu během vánočních svátků

Tajemníkem úřadu městského 
obvodu Mariánské Hory a Hul-
váky, který vzešel z výběrového 
řízení a do své funkce nastoupil 
k 1. listopadu, se stal Karel Kos-
mák. 

Ve veřejné správě působí 
dvacet tři let na úřednických 
pozicích, a to vzestupně od ref-
erenta až doposud. Posledním 
jeho působištěm byl městský ob-
vod Slezská Ostrava, kde vyko-
nával deset let pozici vedoucího 
odboru územního plánování 
a stavebního řádu (stavebního 
úřadu). K městskému obvodu 
Mariánské Hory a Hulváky jej 
pojí osobní vztah. Ve svém mla-
distvém věku „na raketě“ hrával 
ragby pod skvělým trenérem 
Slávou Moravcem a na počátku 
svého produktivního věku byl 
tři roky občanem Mariánských 
Hor a Hulvák. Dále zde jezdil 
dvacet let za maminkou, než si 
ji přestěhoval do své blízkosti. 

Sám říká: „Mariánské Hory 
a Hulváky jsou pátým nejlid-
natějším městským obvodem, 
přímo v pomyslném srdci města 
a mají tak své neoddiskutovatel-
né místo“.  

Tajemník úřadu je nejvýše 
postaveným úředníkem radnice. 
Zodpovídá za hladký chod insti-
tuce, personální otázky, plnění 
zadání samosprávy a úkoly 

státu, které jsou zákonem dele-
govány na obec. Tajemníka 
jmenuje a odvolává starosta. 

Poslední rok byl Úřad 
městského obvodu Mariánské 
Hory a Hulváky bez tajemní-
ka, proto dle zákona vykonával 
tuto funkci starosta městského 
obvodu. Vzhledem k náročnosti 
obou profesí se však nejednalo o 
dlouhodobě udržitelnou situaci.

Mariánskohorská radnice má nového tajemníka

Za čistějším ovzduším budou 
moci opět během zimní se-
zony 2020 vyjet předškoláci 
z Mariánských Hor a Hulvák. 
Radnice pořádá i v letošním 
roce, díky dotaci Moravsko-
slezského kraje, oblíbené 
ozdravné pobyty, které umožní 
i nejmenším dětem strávit 
čtrnáct dnů v přírodě.

„Také letos jsme se pro 
ozdravné pobyty intenzivně 
snažili najít hotely, které posky-
tují kvalitní služby za dobrou 
cenu. Přestože s těmi loňskými 
byly rodiny spokojeny a my je 
chtěli zachovat, přece jen jsme 
oslovili další, abychom zjistili, 
jestli nenabídnou lepší pod-
mínky, a došli jsme k závěru, že 

jsme vybrali dobře,“ vysvětlila 
s úsměvem 1. místostarostka 
Jana Pagáčová.

Také letos se podařilo zajistit 
ozdravný pobyt hned ve třech 
turnusech:

I. turnus 8. – 21. 3. 2020
hotel Bauer, Bílá
II. turnus 29. 3. – 11. 4. 2020
hotel Adamantino, Luhačovice
III. turnus 11. 4. – 24. 4. 2020
hotel Adamantino, Luhačovice

 
Malé výletníky dopraví na 

místo autobus, je možné však 
přijet i samostatně. Připra-
vena je pro všechny plná penze, 
pro děti je nachystán zábavný 
doprovodný program. Při-

hlášení bude možné on-line 
na webových stránkách naše-
ho obvodu, a to od 6. ledna do 
naplnění kapacity. Další odkazy 
na přihlášky najdou rodiče na 
vývěskách mateřských škol.

„A stejně jako v předchozích 
letech, může na pobyt za 
zvýhodněnou cenu jet s dítětem 
vždy jedna dospělá osoba jako 
doprovod a cena celého pobytu, 
včetně dopravy a všech služeb, 
je tisíc korun na dítě a dva 
tisíce pro dospělého. Jsem pře-
svědčený, že dvoutýdenní pobyt 
v čistém prostředí za takových 
podmínek je fi nančně dostupný 
většině zájemců,“ doplnil sta-
rosta Patrik Hujdus. 

Děti z mateřských škol opět pojedou
za čerstvým vzduchem

Montáže požárních hlásičů probíhají pomaleji
Dva tisíce hlásičů požáru chtě-

lo mít do jara nainstalováno do 
všech obecních bytů v Marián-
ských Horách a Hulvákách ve-
dení radnice. Pracovníci, kteří 
montáž provádějí, však často 
narážejí na to, že jim ani přes 
opakované výzvy obyvatelé ná-
jemních bytů neumožní vstup 
do bytu. To celý proces výrazně 
zdržuje.

„Není to úplně fér jak vůči 
lidem, kteří hlásiče instalují 
a musí se opakovaně vracet bez 
výsledku zbytečně na jednu adre-
su, tak vůči dalším obyvatelům, 
kteří jsou si vědomi, že smyslem 
celé akce je hlavně jejich bez-
pečí, jsou připraveni montérům 
vyjít vstříc, a stále na montáž 
kvůli opozdilcům čekají. Samot-
ná instalace i spolu s kontrolou 
stavu oken v jednom bytě zabere 
maximálně 15 minut,“ vysvětlil 
starosta Patrik Hujdus.

O termínu montáže jsou oby-
vatelé každého bytu informováni 
s dostatečným předstihem vý-
věskou na domovních dveřích, 
kde je zároveň uvedeno tele-
fonní číslo, na kterém si mohou 
dohodnout jiný den či hodinu 
návštěvy, pokud jim původní ne-
vyhovuje. Termín je také možné 
domluvit si s bytovými techni-
ky, jejichž telefonní čísla jsou na 
webových stránkách obvodu. Je 
třeba zdůraznit, že opakovaným 
nedodržením termínu je poru-
šována nájemní smlouva, která 
výslovně stanoví, že nájemce 
je povinen v těchto případech 
po předchozí výzvě umožnit 
pronajímateli přístup do bytové 
jednotky.

Montáž detektorů oxidu uhel-
natého a požárních hlásičů je 
společnou akcí města a obvodu, 
kdy město koupilo hlásiče za 
zhruba 2,2 milionu korun a ob-

vod je nechává nájemníkům 
připevnit do bytů. Vedení rad-
nice Mariánských Hor a Hulvák 
přitom již jako první v Ostravě 
do všech 300 obecních bytů vy-
bavených karmou nechalo insta-
lovat detektory CO na náklady 
obvodu. Při současné akci se in-
stalace rozšiřuje i do těch bytů, 
které disponují plynovými kotli. 
U požárních hlásičů se vedení 
radnice rozhodlo nad rámec akce 
v bytech třípokojových a větších 
z důvodu větší bezpečnosti mon-
tovat hlásiče dva.

Techničtí pracovníci, kteří 
montáž provádějí, zároveň vyu-
žívají aktuální přístup do jednot-
livých bytů k souběžně provede-
né kontrole a zmapování stavu 
plastových oken v obecních by-
tech. Kontrola stavu plastových 
oken tak umožní vyhodnotit 
nutnost oprav. 
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(Pokračování ze str. 1)
Díky participativnímu rozpočtu 
jsme měli možnost vytvořit dílo 
Srdce kříže, do čehož se zapoji-
la fakulta umění, která udělala 
několik návrhů. Odborná poro-
ta pak vybrala tento stávající,“ 
uvedla místostarostka Jana Pa-
gáčová.
Část nákladů na vytvoření 

uměleckého díla pokrylo právě 
město, a to v rámci dotačního 
programu Fajnovy prostor. Svou 
spokojenost s výběrem a realizací 
díla na místě vyjádřila i náměst-
kyně primátora Ostravy Kate-
řina Šebestová, do jejíž gesce 

program Fajnovy prostor spadá, 
a která spolu s místostarostkou 
Mariánských Hor a Hulvák, Ja-
nou Pagáčovou, parčík slavnost-
ním přestřižením pásky předala 
veřejnosti k užívání.

Na regeneraci prostoru se podí-
lela také místní farnost, jejíž dob-
rovolníci se zasloužili o výsadbu 
zeleně a další práce.

„Tato vzájemná spolupráce 
přinesla krásný výsledek. Těším 
se, že zasazené rostliny vyrostou 
a splní svůj účel, a že rovněž nově 
rozsvícený vánoční strom přispě-
je k pěkné atmosféře adventního 
času.“ dodala Jana Pagáčová.

Slavnostní otevření parčíku 
před farou

Plán zimní údržby místních komunikací je základním doku-
mentem pro provádění prací spojených se zimní údržbou těchto 
komunikací. Zároveň je jedním z důkazních prostředků pro po-
souzení odpovědnosti vlastníka místních komunikací za případné 
škody vzniklé uživatelům komunikací z titulu závad v jejich 
sjízdnosti a schůdnosti. Úkolem zimní údržby není odstranit 
závady ve schůdnosti a sjízdnosti místních komunikací, ale pouze 
je zmírnit, tak aby co nejvíce usnadnily pohyb občanů po obvodu. 
Následky nepřízně počasí se budou odstraňovat postupně, podle 
důležitosti jednotlivých komunikací a dle aktuální schopnosti 
dodavatele a jeho techniky. Zimní údržba se provádí podle plánu 
zimní údržby, a to v zimním období od 1. listopadu 2019 do 30. 
března 2020, přičemž toto období lze podle potřeby prodloužit. 

Ve výběrovém řízení na zajištění zimní údržby pro sezonu 
2019/2020 zvítězila fi rma TOMDA EU s. r. o. Kontaktní osobou 
pro řešení havarijních situací je pracovník radnice Stanislav 
Gas, tel.: 599 459 239. Podrobný plán naleznete na webových 
stránkách obvodu v sekci Aktuality.

Plán zimní údržby pro období 
2019/2020

Setkání se starostou a s další-
mi členy vedení obvodu. Tak se 
jmenovaly besedy s obyvateli, 
které uspořádalo vedení radni-
ce Mariánských Hor a Hulvák 
v předešlých čtyřech týdnech. 
Lidé nejen poslouchali, co 
všechno se v poslední době 
událo nebo co se plánuje, ale 
sami mluvili o tom, co by chtěli 
vylepšit či co se jim nelíbí.

Mariánskohorská radnice je 
lidem otevřená prakticky kdy-
koli. Politici tady běžně zvou 
obyvatele na zastupitelstva, 
dveře radnice jsou jim otevřené 
i mimo úřední dny. Kdokoli má 
zájem něco řešit, může kdykoli 
přijít. 

„Jsme na telefonech a prů-
běžně řešíme podněty a problé-
my lidí. Přesto jsme měli potře-
bu lidem sdělit, co se v obvodu 
po volbách zvládlo, udělalo, co 
se plánuje, chystá, ale i co se ne-
povedlo. Proto jsme si pro lidi, 
kteří by o to měli zájem a chtěli 
si to poslechnout, připravili pre-
zentaci, při které bychom jim 
řekli, co všechno se událo a co 
se plánuje,“ uvedl Patrik Hu-
jdus, starosta městského obvodu 
Mariánské Hory a Hulváky.

Vedení obvodu tak vybralo 
tři termíny a objednalo sály na 
třech různých místech, aby se 
lidé mohli setkat se starostou 
a místostarosty. „Byli jsme v tě-
locvičně na ZŠ Monte, v salonku 
Domu techniky na Mariánském 
náměstí a v pobočce ostravské 
knihovny na ulici Jiřího Trn-
ky. Připravili jsme pro občany 
i stánek s občerstvením, takže si 
mohli dát kávu, čaj, vodu, aby se 
jim tam sedělo pohodlně. Vzali 
jsme s sebou také Zpravodaje, 
které jsme vydali, kdyby náho-
dou k někomu třeba nedošel 
v rámci běžného roznosu,“ po-
psal Hujdus. 

„Akci vnímám jako úspěšnou. 
Na každém setkání bylo v prů-
měru dvacet až třicet lidí, ani 
nečekali, že by jich mělo být 
více. Počítali jsme s tím, že pů-
jde spíše o komornější besedy. 
Jsem rád, že lidé přišli a se zá-
jmem poslouchali o investicích, 

které plánujeme, o tom, co jsme 
změnili, co se opravilo, jak ob-
vod funguje,“ pokračoval. 

Navíc se lidé taky velice ak-
tivně ptali na různé věci. „To 
je pro nás to nejzásadnější, že 
lidé nejsou lhostejní. Přijdou 
na veřejné setkání a nebojí se 
zeptat. I třeba na věci, které jsou 
nepříjemné. Řešili jsme třeba 
to, že na Červeném kříži máme 
problém s komplikovanými 
a sociálně slabými lidmi, kteří 
nám narušují veřejný pořádek. 
Mluvili jsme o opravách cest, 
o tom, co se opravilo ve školách, 
školkách, co děláme pro seniory, 
jak se změnila bytová politika,“ 
vyjmenoval starosta.

 
Na schůzi přišli 
i někteří zastupitelé 
obvodu, aby řekli, 
co se jim nelíbí

Lidé skutečně se zájmem po-
slouchali a ptali se na to, co je 
zajímá. „Všechny jejich podněty 
jsme si zapisovali. Na všechno 
jsme se snažili odpovědět, a na 
co jsme odpovědět nedokázali, 
to teď postupně řešíme,“ ujistil 
Hujdus. 

Nejvíc dotazů směřovalo 
k bezpečnosti, hosté se zajímali 
také o to, jak by se měl obvod 
vypořádat s těmi, kteří parkují 
v zóně, kde by parkovat neměli, 

řešili i problematiku bytů, co je 
v nich možné opravit a co nikoli, 
proč je výše nájemného rozdílná 
v každé lokalitě. 

„Původně jsme si mysleli, že 
akce budou trvat hodinu, ale 
trvaly klidně i do půl deváté, 
přičemž začínaly v pět odpole-
dne. Dokud jsme neodpověděli 
na všechno, tak jsme debatovali 
a bylo to příjemné. Evidentně 
lidem podobné akce chyběly. Na 
jaře chceme v takových setká-
ních pokračovat, pravděpodob-
ně na stejných místech. Možná 
ještě nějaká přidáme a budeme 
řešit zase nové podněty,“ nastí-
nil starosta. 

O setkání se zajímali také 
někteří zastupitelé obvodu 
a prostoru pro diskusi využi-
li v maximální možné míře. 
„Naši opoziční zastupitelé jsou 
také obyvatelé obvodu a mají 
samozřejmě právo účastnit 
se debaty. Za sebe bych však 
preferoval, kdyby se politické 
diskuse vedly na zastupitelstvu, 
nikoliv na a setkáních s veřej-
ností. Pro některé obyvatele pak 
bylo obtížné dostat se ke slovu. 
Nicméně nechtěli jsme nikomu 
v projevu bránit. Lidé si alespoň 
mohli udělat obrázek o tom, jak 
je v diskusi někdy obtížné najít 
shodu,“ vysvětlil Hujdus.

 Jan Smekal

Obyvatelé Mariánských Hor a Hulvák
diskutovali s vedením obvodu

Nechodí vám do schránky mariánskohorský Zpravodaj?
Hledáme stále nové způsoby, 

jak doručit pravidelně radniční 
Zpravodaj ke všem z vás, kterým 
se v poslední době neobjevil 
ve schránce. Jedním z důvodů 
mohou být i uzamčené vchody 
domů bez vnějších poštovních 
schránek. 

Přestože jsme v létě vyměnili 
doručovatele, se kterými máme 
pozitivní zkušenost, někdy je pro 
ně vaše schránka přesto nedo-
bytná. Aby nemuseli nechávat 
Zpravodaje na zemi, kde by je 
ničily různé výkyvy počasí, ne-
chali jsme pro vás pro tyto 

případy vyrobit speciální tašky, 
které možná právě vy příště naj-
dete na klice svého domu. Pokud 
je takto najdete, prosíme, podělte 

se o jednotlivé výtisky i se svými 
sousedy. Děkujeme.

V případě, že se ve vaší 
poštovní schránce přesto měsíc 
co měsíc neobjeví aktuální vydání 
Zpravodaje, nenechte to tak a dej-
te nám vědět. Zajistíme nápravu. 
Jednotlivá čísla Zpravodaje jsou 
zájemcům také k dispozici ke 
stažení ve formátu PDF na we-
bových stránkách radnice v sekci 
„O obvodu – Zpravodaj“. Ve stej-
né části si také můžete objednat 
elektronickou verzi Zpravoda-
je k odběru do vaší e-mailové 
schránky.
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Chcete mít informace z našeho městského obvo-
du z první ruky a nečekat na vydání Zpravodaje? 
Přidejte si na facebooku stránku Mariánských Hor 
a Hulvák mezi své oblíbené. Najdete nás na adrese 
www.facebook.com/marianskehoryahulvaky.

KRÁTCE Z OBVODU:

Ulice Kremličkova a E. Filly prošly v průběhu roku postupně 
velkou rekonstrukcí, kdy na opravy rozvodů kanalizace a vody 
navázaly rekonstrukce komunikace a chodníků. Obyvatelé tak 
získali hezčí prostor i v okolí domů.

Stojanovo náměstí bude barevnější. Díky výsadbě květin se 
na něm s jarem objeví kopretinová louka a smetanové květy 
hortenzií. Plné krásy nové záhonky dosáhnou až ve svém druhém 
roce, takže se máme na co těšit.

V ulici Zelené nechalo vedení radnice vysadit deset javorů 
babyk. Jedná se o stromky, kterým se bude zvětšovat kulovitá 
koruna, ale do výšky už neporostou, a nebudou tak obyvatelům 
přilehlých domů stínit ve výhledu. Dalších třicet stromů se 
postupně vysazuje v parku U Rakety – magnólie, javory, jedle, 
borovice, platany, buky, duby.

Zaměstnanci mariánskohorské radnice se zapojili do potra-
vinové sbírky, 
kterou v rámci 
M e z i n á r o d -
ního dne za 
vymýcení chu-
doby v Ostravě 
organizovala 
Pot rav inová 
banka. Sesbí-
rané trvanlivé 
potraviny byly 
věnovány po-
třebným.

Řeznictví Falut: Na pult nedáme nic, co bychom 
si sami nekoupili

Tomáš Klejnot se před sed-
mi lety dal na podnikání a jeho 
Řeznictví Falut se stalo v ulici 
Přemyslovců oblíbenou stálicí. 
Je vyučeným prodavačem se spe-
cializací maso-uzeniny od roku 
1979. Prošel několika řeznickými 
obchody. Teď se svými zaměst-
nanci zpracovává a prodává maso 
ve svém řeznictví. O tom, že svou 
práci dělá dobře, svědčí zájem 
o jeho maso a uzeniny.

 Jak jste se stal řezníkem?
Původně jsem chtěl studovat 

veterinářství, kam se mi nepoda-
řilo dostat, ale vzhledem k tomu, 
že maminka pracovala v obcho-
dě, pod jejím vlivem jsem se roz-
hodl jít na obchodní školu, kde 
jsem se zároveň vyučil jako řez-
ník-uzenář. A řezničině se věnuji 
od té doby celý život.

 Kdo jsou zákazníci, kteří 
k vám nejvíce chodí?

Práce s lidmi je hodně namá-
havá a musíte být trochu psy-
cholog, ale zase když jste mezi 
lidmi, víte, že žijete. Zákazníci 
jsou pořád stejní, spíše se mění 
sortiment, o který je zájem. Je 
možné ale vypozorovat to, že 
lidé postupně přestávají vařit. Je 
rychlá doba, každý raději zaběh-
ne nebo objedná oběd či večeři 
do krabičky. Na druhé straně zase 
přibývají převážně mladí muži, 
kteří jsou zvědaví, zajímají se 
o kvalitu masa a chtějí se naučit 
si jej sami připravit. Ti se také 
vyptávají na vše kolem masa 
a v tom jsou jim schopny moje 
kolegyně dobře poradit.

 A o jaké maso je hlavně 
zájem?
Řekl bych, že třeba věci, které 

dříve nikdo neznal, jako líčka, 
veverky, pupek a podobně, se 
rozšířily díky popularitě televiz-
ních pořadů o vaření. Vepřové se 
ale stále prodává nejvíce. Jinak 
například starší klientela stále 
miluje dršťky, oháňky, ledvinky 
či játýrka. Jednu dobu se prefero-
valo kuřecí maso, teď o ně zájem 
postupně kvůli různým aférám 
klesá, ale za sebe mohu říct: Vete-
rinární správa u nás je na vysoké 
úrovni, a tak si myslím, že lidé 
i my obchodníci se nemusíme bát. 

Zvyšuje se prodej krůtího masa 
na úkor kuřecího, protože přece 
jen ta chuť je výraznější, a dále 
je to podle sezony. V zimě jde 
více hovězí na omáčky a vývary, 
svíčková a v létě je zájem hlav-
ně o vepřové na gril – panenku, 
bůček, krkovici a steaky.

 Máte v sortimentu něco 
opravdu speciálního?

Za ty roky jsme mezi doda-
vateli uzenin našli opravdové 

lahůdky – šabateckou slaninu, 
cibulák, Warischovu tlačenku, 
šunku od kosti – a z masa mívá-
me líčka, veverky, chlazené selecí 
i telecí maso a klasické nepra-
né dršťky, a lidé se proto vrací. 
Naše deviza je hlavně odborný 
personál. Řezníků celkově ubývá, 
o obor není zájem a málokdo má 
k dispozici lidi, kteří umí maso 
zpracovat nebo poradit zákazní-
kům při nákupu.

 A poradíte, čeho si má 
zákazník všímat, aby koupil 
kvalitní maso?

Každý by se měl dívat na to, 
jak maso vypadá, mělo by být 
čerstvé, žádné povrchové změ-
ny, v žádném případě nebrat 
maso našedlé či u kosti dokonce 
nažloutlé. U vepřového dorůžo-
va, u červeného dočervena, u ho-
vězího bych se vůbec nebál, když 
bude hodně tmavé, je to dáno tím, 
čím je zvíře krmeno. Dále je dů-
ležité dodržet vhodnou teplotu 
skladování, optimálně do 4 °C. 
Pokud budete v létě vozit maso 
půl dne v kufru auta, i když jej 
pak večer dáte do lednice, masu 
to opravdu nesvědčí. Od toho tu 
jsme, aby si lidé mohli přijít kou-
pit maso kdykoliv. Navíc jsme 
postupně umožnili platit zákaz-
níkům platebními kartami a růz-
nými druhy stravenek, naposled 
jsme začali přijímat karty Naše 
stravenka.

 Jaké zboží se na svátky 
prodává nejvíce a je o ně nej-
větší zájem? 

Pan Klejnot se obrací na sym-
patickou ženu vedle sebe, a nám 
tak odpovídá Šárka Illéšová, spo-
luzakladatelka fi rmy. Člověk, bez 
kterého by řeznictví nefungovalo 
tak jako doposud. Její pracovitost 
a nápady jsou kořením této fi rmy, 
jak vysvětlil majitel.

K největším svátkům, tedy 
vánočním a velikonočním, patří 
naše uzené maso, které od začát-
ku prodáváme speciálně v tuto 
dobu. Zákazníci k nám pro něj 
jezdí z různých koutů Ostravy 
a pochvalují si jeho chuť i kva-
litu. Kromě kapříka patří na stůl 
tradiční řízky, ať už vepřové či 
kuřecí. Dost zákazníků jsme na-
učili dělat také ty z telecího masa. 
Protože takové řízečky, kotletka 
či krkovice jsou velká pochout-
ka pro mlsné jazýčky. Přidávám 
jednoduchý recept na některý 
sváteční den, čímž je telecí kot-
leta na másle. Potřebujeme telecí 
kotletu, máslo, vývar na podlití, 
sůl, kmín, mletý pepř, trochu 
česneku. Do masa vmasírujeme 
všechno koření, osmahneme je 
na pánvi zprudka a pak přendáme 
do pekáče s pokličkou. Podlévá-
me vývarem, pečeme doměkka 
zhruba 40 minut na 180 °C. Poté 
odkryjeme a necháme dozlatova 
upéct. Přejeme dobrou chuť a hez-
ké, pohodové svátky.
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Středisko volného času Korunka v Ostravě – Mariánských Ho-
rách, které najdete na ulici Korunní 699/49, nabízí v prosinci 
následující program:

7. 12. VÁNOČNÍ HLUBINKA
Předvánoční přehlídka práce DFS Hlubinka 
Středisko Korunní, 17.00
12. 12. AKCE PRO ŠD ZŠ GEN. JANKA
Středisko Korunní, 14.00 až 15.30
19. 12. BABIČČINA KAVÁRNIČKA
Předvánoční posezení pro členky ZÚ ZCV
Středisko Korunní, 16.00 až 19.00
21. 12. 1. ZÁJEZD LYŽAŘSKÉ ŠKOLKY
Jeseníky nebo Beskydy, 8.00 až 18.00
Pro veřejnost 600 Kč/osoba

Podrobné informace o pořádaných akcích najdete na www.
svc-korunka.cz.

Prosincový program v Korunce

Mariánské Hory a Hulváky se 
mohou pyšnit celou řadou nada-
ných sportovců. Dorůstá nová 
generace sportovců, kteří mají 
slibně našlápnuto, a určitě o nich 
ještě uslyšíme.

Mladá, teprve čtrnáctiletá 
Amálie Ondroušková patří mezi 
velké naděje českého karate. 
V loňském roce se, mimo jiné 
úspěchy, stala juniorskou mist-
ryní České republiky. V letošním 

roce byla vybrána reprezentač-
ním týmem České republiky 
v karate na nejprestižnější zá-
vody světa, a to na mistrovství 
světa kadetů, juniorů a U21, kte-
rá se konají jednou za dva roky 
v Chile v Santiagu. Zde repre-
zentovala jako jediná dorostenka 
naši republiku a v konkurenci 39 
závodnic skončila na krásném 
15. místě. 

Bohužel cestu zkomplikova-

la organizace letu, a závodníci 
tak dorazili na místo pouhý den 
před turnajem, což byla poměr-
ně krátká doba na aklimatizaci 
organismu na rozdílné časové 
pásmo. Jak sama Amálka říká: 
„Je pravda, že jsem se po chvíli 
cítila dost unavená. Myslím si, 
že kdybych měla po letu více 
času na odpočinek, výsledek by 
byl lepší.“

Amálka se věnovala odma-
lička vždy několika sportům 
najednou, s karate začala již ve 
svých sedmi letech, a od té doby 
bylo jasné, že se karate stane její 
vášní. Postupem času se ukázalo, 
že bude výjimečným talentem. 
V roce 2016 se Amálie s rodiči 
rozhodli přejít do klubu Karate 
Tygr Shotokan, který trénuje 
v Mariánských Horách. Trenéři 
Karate Tygru mají dlouholeté 
zkušenosti na poli WKF karate 
a pod jejich rukama se prosadila 
řada sportovců.

Ve svých dětských letech 
věnuje Amálka sportu veškerý 
čas, navštěvuje sportovní gym-
názium a sport je pro ni záro-
veň relaxací. Sportu se ostatně 

věnuje celá rodina a pro rodiče 
doprovázení Amálky na výjezdy 
na semináře a soutěže po celém 
světě i životní styl. Třikrát se již 
dostala i do kolébky karate, Ja-
ponska, kde měla možnost tréno-
vat s největšími a nejznámějšími 
legendami Japonska.

Amálka je ve sportu zvyklá 
na tvrdou a cílevědomou práci, 
přesto však ke svým výsledkům 
přistupuje s pokorou, protože ví, 
že talent není to hlavní. Karate 
je o úctě, způsobu života. Je to 
fi lozofi e, a té se Amálka začala 
učit už v útlém.

Představujeme mladé talenty – Amálie Ondroušková

NFS5: v Mariánských Horách je nový
multifunkční veřejný prostor

Zcela nový multifunkční veřej-
ný prostor nazvaný NFS5 byl 
v sobotu 23. listopadu otevřen 
v Ostravě – Mariánských Horách 
a v den svého křtu se stal novou 
stage festivalu Meat Design 
Ostrava.

Umělecká komunita tvořící už 
dlouhá léta v Ostravě na Fráni 
Šrámka 5 – odtud název projektu 
NFS5 – ctí bezbřehou tvůrčí svo-
bodu, která je podmínkou kvalitní 
tvorby. Ta se zrcadlí v galerii Sai-
gon – nepřehlédnutelné součásti 
NFS5 a solitéru podporujícím 
nejmladší uměleckou scénu ve 
městě. Potenciál místa byl využit 
například při pořádání PechaKu-
cha Night Ostrava 28, která svou 
světelnou prezentací prostoru 
překonala veškeré očekávání.

Industrial – Kreativa – Svo-
boda, to jsou tři základní tvůrčí 

aspekty, jejichž společným 
průsečíkem je právě NFS5!

Celý tento svébytný svět umění 
nyní zastřešuje projekt, jehož 
cílem je zlepšit technický stav 
objektu, jenž je tvůrčí základnou 
NFS5, zajistit podporu uměl-
cům, kteří zde tvoří, a zároveň 
zachovat jejich tvůrčí svobodu. 
Autorem této vize veřejného mul-
tifunkčního prostoru s originál-
ním programem, rezidenčními 
ateliéry, které budou k dispozici 
například v rámci příhraniční 
spolupráce s polskými a slo-
venskými umělci, a s revitalizo-
vanou budovou, je SeePOINT, 
nový majitel objektu. 

„SeePOINT se vždy soustře-
ďoval nejen na outdoorovou pre-
zentaci kulturních a sportovních 
projektů, ale také na jejich pod-
poru. Zastřešením NFS5 získala 
tato subvence zcela nový rozměr 

v podobě unikátního industriál-
ního světa kreativy a svobody, 
prostoru pro umění i fantazii. To, 
že z NFS5 je v den jeho premiéry 
stage pátého ročníku renomo-
vaného festivalu interiérového 
designu a užitého umění Meat 
Design Ostrava, je jasným důka-
zem respektu vůči nezávislým 
umělcům, kteří zde svobodně 
tvoří, i signálem, že ideje a vize 
tohoto nového ostravského 
veřejného multifunkčního pros-
toru mají smysl,“ říká Marek 
Konečný, jednatel společnosti 
SeePOINT, a dodává, že hala 
NFS5 je výjimečný industriál-
ní prostor, který bude využíván 
například k pořádání divadelních 
představení, koncertů, výstav či 
různých mimořádných projektů, 
jejichž společným jmenovatelem 
je Industrial – Kreativa – Svobo-
da. Letos už se v multifunkčním 
prostoru NFS5 konalo divadel-
ní představení v rámci festivalu 
netradičních divadelních forem 
OFFENZÍVA.

Projekt „Ostrava – Domovník-preventista 2019-2020“
Za městský obvod MHaH zorganizoval v listopadu projektový manažer dotovaného projektu 

ministerstva vnitra a statutárního města Ostravy s názvem „Ostrava – Domovník-preventista 
2019-2020“ schůzku zástupců bytového odboru, domovníků-preventistů, zástupců Městské policie 
Ostrava a asistentů prevence kriminality, na které kladně zhodnotili dosavadní spolupráci, vyhod-
notili aktuální situaci a projednali vzájemnou spolupráci s výhledem do roku 2020.

Projekt s názvem Otevřené víceúčelové sportovní a dopravní hřiště 2019
Začátkem listopadu byl ukončen sezonní projekt prevence kriminality s názvem Otevřené 

víceúčelové sportovní a dopravní hřiště 2019. Tento projekt probíhal od dubna letošního roku 
a umožňoval široké veřejnosti využívat zázemí sportovního a dopravního hřiště k aktivnímu trávení 
volného času. Tento projekt fi nančně podpořilo statutární město Ostrava.

V měsíci listopadu se konala 
v MŠ Gen. Janka lekce muziko-
terapie pod vedením paní Mgr. 
Aleny H. Svobodové. Všechny 
třídy si postupně užily hodinu 
hudby a neobvyklých hudeb-
ních nástrojů. Děti se dokázaly 

zklidnit a vnímat zvuky nástrojů, 
ale také uvolnit a zatančit si jako 
indiáni. V závěru lekce si děti 
pomocí „kouzelných zvonečků“ 
mohly něco přát, tak věříme, že 
všem se jejich přání vyplní. Nebo 
již vyplnila.  Kolektiv MŠ 

Muzikoterapie v MŠ Gen. Janka

ZMH 290.indd   6ZMH 290.indd   6 5.12.19   12:165.12.19   12:16



Projekty participativního rozpočtu najdete na www.radniceprolidi.cz  ZPRAVODAJ MARIÁNSKÝCH HOR A HULVÁK  7

Všem milovníkům knih, návštěvníkům knihovny 
přejeme příjemné prožití vánočních svátků a v no-
vém roce mnoho klidu ke čtení.

Knihovna města Ostravy
Pobočka Daliborova 
Daliborova 9, Ostrava – Mariánské Hory, 
599 522 100, marhory@kmo.cz

Hádanka na prosinec
2. – 30. prosince během půjčování
Další z řady hádanek pro všechny zájemce 

o procvičení důvtipu.

Knihy pod stromeček
4. – 20. prosince během půjčování
Nabídka knih nejen pro pohodový vánoční čas. 
 
Krámek lovců perel
2. – 20. prosince během půjčování
Lákavé odměny za moriony získané v soutěži 

Lovci perel.
Financováno z příspěvku SMO – MOb Marián-

ské Hory a Hulváky.

Krajkové Vánoce
2. – 20. prosince během půjčování
Výstava háčkovaných a paličkovaných dekorací 

a vánočních ozdob z dílen našich čtenářek.

V roce 2020 připravujeme:
Výtvarné dílny, Čtecí hodinky, zábavná odpole-

dne, kvízy, tematické výstavy knih. 
Kino mezi knihami – pokračujeme v promítání 

nejzajímavějších dokumentů z fi lmové přehlídky 
Jeden svět.

Půjčovní doba 24. 12. 2019 – 1. 1. 2020
Oddělení: pro dospělé pro mládež
24. 12. úterý  zavřeno zavřeno
25. 12. středa zavřeno zavřeno
26. 12. čtvrtek zavřeno zavřeno
27. 12. pátek 8.00 – 17.00 8.00 – 17.00
28. 12. sobota 8.30 – 12.00 8.30 – 12.00
30. 12. pondělí 8.00 – 18.00 13.00 – 17.00
31. 12. úterý zavřeno zavřeno
    1. 1. středa zavřeno zavřeno

Knihovna města Ostravy
Pobočka J. Trnky 
J. Trnky 10, Ostrava – Mariánské Hory
599 522 139, fi fejdy@kmo.cz

Se štětcem za světlem
V  prosinci bude v knihovně J. Trnky své obrazy 

vystavovat pan Eda Riedl, zakladatel a spolumajitel 

Galerie Mlejn. Na jeho malbách nalezneme často 
malebná zákoutí staré Ostravy a okolí. V jeho kra-
jinomalbách dominují podzimní barvy a městské 
scenerie se dostávají do kontrastu s přírodou. 

Soutěž LOVCI PEREL 
Dne 2. prosince začalo 7. kolo celoroční sou-

těže!!
Těšíme se na nové i stávající lovce. 

Těšíme se na Vánoce!
2. – 21. prosince
Čekání na Ježíška si u nás mohou děti i dospělí 

krátit vědomostními kvízy. Hravou formou se tak 
dozvědí o vánočních zvycích a tradicích.

Knihy pod stromeček
9. – 21. prosince
Nevíte, co koupit svým blízkým k Vánocům? 

Inspirujte se v knihovně vystavenými bestsellery 
a udělejte radost dobrou knihou.

Barevná sklíčka
Pondělí 9. prosince od 13.30 do 16.30 hodin
Pátek 13. prosince od 13.30 do 16.30 hodin
Zveme všechny malé i velké čtenáře na zim-

ní tvoření. Vyrábět budeme tentokrát originální 
ozdoby na stromeček.

Knižní tipy
Úterý 17. prosince od 10 hodin
Máte pocit, že už jste všechny knihy v knihovně 

přečetli? Přijďte si poslechnout představení kniž-
ních novinek, které si po skončení můžete vypůjčit.

Trnkáček – klub rodičů s dětmi
Pátek 3. ledna od 10 hodin 
Další setkání Trnkáčku bude na téma Krtek 

a kamarádi. Budeme si číst, hrát a povídat s Krteč-
kem a jeho kamarády. Součástí setkání bude také 
malá dílnička. 

Půjčovní doba 24. 12. 2019 – 1. 1. 2020
Oddělení: pro dospělé pro mládež
24. 12. úterý  zavřeno zavřeno
25. 12. středa zavřeno zavřeno
26. 12. čtvrtek zavřeno zavřeno
27. 12. pátek 8.00 – 18.00 8.00 – 17.00
28. 12. sobota 8.30 – 12.00 8.30 – 12.00
30. 12. pondělí 8.00 – 18.00 12.00 – 17.00
31. 12. úterý zavřeno zavřeno
    1. 1. středa zavřeno zavřeno

Knihovna-kniha-čtenář
Vzhledem k tomu, že se nová podoba rubriky „Znáte svůj 

obvod?“ setkala s velkým ohlasem, přinášíme vám na stránkách 
Zpravodaje také tentokrát osmisměrku obsahující 20 písmen, 
ze kterých se dozvíte, na co se můžete těšit o Vánočních trzích, 
a věříme, že nám na radnici opět dorazí velké množství správných 
odpovědí. Z těch, které nám došly v listopadu, jsme vylosovali 
paní Lubomíru Křemečkovou a pana Martina Matouška, kteří 
jsou také šťastnými výherci balíčku s dárkovými předměty naší 
radnice. A jak zněla tajenka říjnového vydání? Komu při luštění 
vyšlo „Adventní věnce“, luštil správně!

Chcete-li s námi soutěžit i tentokrát, zašlete na e-mailovou 
adresu zpravodaj@marianskehory.cz správnou odpověď do 20. 
prosince. Do stejného data ji také můžete doručit v zalepené obálce 
nadepsané heslem „Znáte svůj obvod?“ do podatelny Úřadu měst-
ského obvodu Mariánské Hory a Hulváky v ulici Přemyslovců 63 
v Ostravě – Mariánských Horách. Ke své odpovědi nezapomeňte 
připsat své jméno, příjmení a telefonní spojení na vás. I tentokrát 
ze správných odpovědí vylosujeme dva výherce, které odměníme. 

Znáte svůj obvod?

AGENTKA, BANÁN, BOMBARDÉR, CEREMONIE, CIFRA, 
ČAJKA, DOTEK, EGOISTKA, FRAŠKA, HÁDANKA, HÁD-
KA, HŘBET, CHRÁM, JÍZDA, KAHAN, KARIKATURA, KA-
TALYZÁTOR, KATASTROFA, KOTVA, LEGENDA, LÉKÁRNA, 
LÉKAŘKA, LESOPARK, MÍCHA, MOUČNÍK, MYŠLENKA, 
NOŽÍK, OBRAZ, OKRUH, PÁLENKA, PANIKA, PIŠKOT, SLEPIČ-
KA, SONDA, STÍHAČKA, ŠATNA, TYČINKA, VLAŠTOVKA.

 A A V T O K Š I P A K Š A R F
 R É D R A B M O B N A C O O A
 U V Ý A K N I Č Y T E B Ř H V
 T M R Y D K A Ř N R R J C U C
 A K O E Á Í D A E A Í Í Z R H
 K R T U H Ž N M Z Z M P Á K R
 I A Á D Č O O Č D V A Á A O Á
 R P Z O A N S A K N E L Š Y M
 A O Y T I K Í J I N Ý E B E K
 K S L E P I Č K A K T N E G A
 T E A K L É A A N R Á K É L H
 M L T C I F R A H Á D A N K A
 V L A Š T O V K A Í B A N Á N
 L É K A Ř K A T A S T R O F A
 L E G E N D A E G O I S T K A

TŘICÁTÉ VÝROČÍ LISTOPADU 1989 jsme si 
připomněli v knihovně na ulici Daliborova. Čtenáři 
měli možnost si poslechnout reportáže z dobového 
tisku a písemné vzpomínky významných osobností 
v podání Zdeňka Pavlíčka.

MASKY MEZI KNIHAMI. Nejen děti, ale 
i knihovnice v maskách oblíbených pohádkových 
a literárních postav se sešly na karnevalovém reji 
v knihovně J. Trnky. Při hudbě se plnily nejrůznější 
zábavné úkoly: pantomima u mima, bitva s lou-
pežníky, skládání vlaštovek s princeznou Annou, 
hledání ponožek pro Lichožrouty atd. Za snahu, 
nápaditost a originalitu byly na závěr všechny 
děti odměněny dárkovými balíčky. Akce byla fi -
nancována z příspěvku SMO – MOb Mariánské 
Hory a Hulváky.

Do Logické olympiády se letos 
zaregistrovalo 71 208 soutěžících 
z 3249 škol. Během měsíce se 
také naši žáci mohli zúčastnit 
Logické olympiády, kdy to pod 
vedením pana učitele Mgr. Mar-
tina Skýby využili žáci VII. B 
a VI. A třídy. I když jsme se do 
této soutěže zapojili poprvé, měli 
jsme sedm úspěšných řešitelů. 

Byli jimi (od 7. místa) Karolína 
Kadlčáková, Petr Rác, Radana 
Pekarová, Lucie Blažková, třetí 
místo obsadil David Berka, druhé 
Natálie Justová a nejlepší z naší 
školy byla Viktorie Kreislová. 
Žáci byli odměněni sladkou 
odměnou, ale hlavně měli krásný 
pocit z úspěšného řešení olym-
piády a už se těší na příští ročník.

Logická olympiáda 2019
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V pátek 15. listopadu si žáci 
a vyučující projektovým dnem 
připomněli významné výročí na-
šich novodobých dějin – výročí 
konce komunistické diktatury.

Vyučující připravili zábavně 
i vážně několik workshopů. Na-
příklad na 45 minut se vybrané 
třídy přenesly do hodiny psaní 
na stroji před 30 lety. Podaři-
lo se zajistit 10 funkčních me-
chanických psacích strojů a tři 
elektrické, na kterých si studenti 
vyzkoušeli např. souvislý opis 
podle tehdejší učebnice, vy-
pracování dopisů do předtisku, 
psaní přes kopírovací papír… 
Závěr hodiny byl věnován těsno-
pisu. V další místnosti probíhala 
soutěž ve znalostech kupní síly 
před rokem 1989, v jiné učebně 
bylo hlavním tématem cesto-
vání před rokem 1989. V této 
učebně zaujali žáci v dobových 
kostýmech, např. příslušnice 
Veřejné bezpečnosti a voják. 
Další workshop byl sestaven 
z českých fi lmů Pupendo, Pelíš-
ky, Kolja, Rebelové, ve kterých 
byly vybrány sekvence s cizo-
jazyčnými hláškami. Vyučující 
českého jazyka využily seriálu 
Vyprávěj, aby na základě vybra-
ných pasáží diskutovaly se žáky. 
Vyučující německého jazyka pro 
studenty připravily prezentaci 
o historii Berlína od roku 1945 

do pádu Berlínské zdi v listopa-
du 1989. Seznámily žáky nejen 
s politickými událostmi, ale i se 
způsobem života ve východ-
ní a západní části. Na závěr si 
všichni zazpívali píseň skupiny 
Scorpions „Wind Of Change“, 
která se stala hymnou všech lidí, 
kteří bojují za svobodu a demo-
kracii.

Součástí oslav byl i socialis-
tický čtyřboj, kterého se zúčast-
nilo šest tříd z prvních a dru-
hých ročníků. Před zahájením 
samotných soutěží proběhlo 
uvítání všech účastníků Písní 
práce a rozcvičení s rozhlasem. 
Soutěžilo se v disciplínách jako 
střelba na koš, přetahování la-
nem, hod ringo kroužkem na tyč 
a přesnost střelby do švédské 
bedny. V tělocvičně byla skvělá 
atmosféra a akci si všichni užili.

V aule školy probíhala ak-
tivita na téma emigrace a exil. 
Nejdříve žáci zhlédli nový do-
kument, který škola získala od 
společnosti Člověk v tísni z pro-
jektu Příběhy bezpráví. Film na-
zvaný „1989: Z dopisů psaných 
přes železnou oponu“ přinesl 
příběh jednadvacetiletého stu-
denta, který v roce 1989 utekl 
z Československa do Francie. 
Naše moderní dějiny jsou mimo 
jiné dějinami útěků a vyhánění. 
Tento fakt zdůraznil pozvaný 

host Mgr. Kamil Rodan, PhD., 
ze Slezského zemského muzea 
v Opavě. Od konce třicátých 
let se o zoufalý únik z Česko-
slovenska pokoušeli Židé, ze 
země odcházeli vojáci, intelek-
tuálové, odpůrci nacismu. Po 
skončení druhé světové války 
muselo zemi opustit více než dva 
miliony Němců, zpravidla bez 
soudu, na základě nepřijatelného 

principu kolektivní viny. Když 
v únoru 1948 provedla komunis-
tická strana státní převrat, před 
totalitou prchaly desetitisíce lidí. 
Nová mnohatisícová vlna útě-
ků nastala po sovětské okupaci 
v srpnu 1968, v následujícím 
dvacetiletí vyháněla Státní bez-
pečnost nepohodlné disidenty. 
Pád komunismu neznamenal 
jen svobodu pro ty, kdo tu žili, 
ale tisícům dalších lidí přinesl 
možnost vrátit se bez obav do 
vlasti, setkat se po letech se svý-
mi blízkými. Rok 1989 ukončil 
vyhnanství a roztržení rodin.

Obchodní akademie opečo-
vává dvě zahrady, protože je 
školou ekologickou. Stalo se již 
tradicí, že u výjimečných příle-
žitostí sadíme za přítomnosti ře-
ditelky školy Ing. Evy Kazdové 
památečný strom. 

Hlavní myšlenkou oslav byla 
výzva k aktivní občanské anga-
žovanosti. Mohli jsme si znovu 
uvědomit, jak se žilo v policej-
ním totalitním státě. To, že nyní 
žijeme v demokratické společ-
nosti, neznamená, že o demo-
kracii nemůžeme přijít.

 Mgr. Zdeňka Zamazalová

Třicáté výročí sametové revoluce na Obchodní akademii 
v Ostravě – Mariánských Horách

Střední zdravotnická škola 
v Ostravě – Mariánských Horách 
zahájila oslavy 30 let svobody 
a demokracie v pátek 8. listopadu 
slavnostním koncertem Jana Kry-
la, bratra zemřelého Karla Kryla. 
Při vstupu do školy dostali žáci 
trikoloru, kterou nosili celý ná-
sledující týden. V pátek pak zněly 
celou školou písně Karla Kryla, 
přičemž mnohé z nich zpívali 
žáci společně s jeho bratrem. Ten 
doplnil hudební složku poutavým 
a emočním vypravováním život-
ního příběhu Karla Kryla, ikony 
boje za svobodu.

Celý týden od 11. do 15. lis-
topadu byl tematicky zaměřen 
k uvedenému výročí. Výzdoba 
školy upozorňovala na významné 
osobnosti 17. listopadu, dobové 
noviny a komentáře postihova-
ly vypjatou atmosféru té doby. 
Připomenutí sametové revoluce 
vyvrcholilo ve středu 13. listo-
padu, kdy si žáci i vyučující při-
pomněli nejen trikolorou význam 
17. listopadu pro soudobé dějiny. 
Klasická výuka byla nahrazena 
projektovým dnem, ve kterém 
měla vedle edukace své místo 

i zábava. Celý den probíhaly 
v budově 1. máje přednášky s pa-
mětníky (panem L. Žídkem a paní 
E. Langrovou), fi lmové projekce 
tematicky zaměřené k tomuto vý-
znamnému výročí, přičemž důraz 
byl kladen na roky 1939, 1969 
a 1989. Workshopy s pracovními 
listy pro žáky, výstava vztahující 
se k uvedeným událostem, výsta-
va postihující život v socialismu 
(od hraček po potřeby v domác-
nosti a tehdejší oblečení) i retro 
kostýmy vyučujících vtáhly do 
let nesvobody každého. Filmové 
projekce, besedy s pamětníky – 

bývalými politickými vězni –, 
workshopy s názvy Co dokáže 
lež, Dobová očekávání, Největší 
přání, Cesta je cíl, Příběh Marty 
Kubišové byly doplněny kvízy 
a znalostními soutěžemi a vedly 
žáky k zamyšlení nad významem 
slova svoboda. Portréty jedinců 
odhodlaných nepoddat se totalit-
nímu režimu poukázaly na stálé 
hodnoty cti, vůle, morality, odpo-
vědnosti k sobě i jiným. Zároveň 
se v besedách objevila i témata 
životního prostředí, která rezo-
nují v současné mladé generaci 
velmi citlivě.

Oslavy výročí uzavřela účast 
žáků školy na projektu Svobodní 
lidé kraje Moravskoslezského – 
Sametový Revolver Ostrava!!!, 
kdy absolvovali fi lmové projekce 
a diskusní fóra v oblasti Dolních 
Vítkovic.

Střední zdravotnická škola 
tak v minulých dnech ožila do-
bou minulou, aby tím oslavila to 
současné, tedy pluralitu názorů, 
možnosti, práva i povinnosti, kte-
ré demokracie a svoboda přináší. 

PhDr. Helena Kryzová
Mgr. Hana Cinařová

Den studentstva na střední zdravotnické škole

ZMH 290.indd   8ZMH 290.indd   8 5.12.19   12:165.12.19   12:16



Projekty participativního rozpočtu najdete na www.radniceprolidi.cz  ZPRAVODAJ MARIÁNSKÝCH HOR A HULVÁK  9

…i ve špatném počasí to jde…
V úterý 6. listopadu nás zradilo počasí. Už to vypadalo, že 

broučky uspávat nebudeme, ale díky našim úžasným rodičům, 
kteří to nevzdali a přišli v dobré náladě s nádherně „osvětlenými“ 
broučky-dětmi, to byl nakonec krásný zážitek jak pro děti a rodiče, 
tak i pro paní učitelky.

Děkuji vám všem, učitelkám za krásný program, rodičům za 
podporu a optimismus a dětem za neutuchající radost.

Zvláštní poděkování patří Berušce – pí učitelce Haně Kuba-
lové, Broučkovi – pí učitelce Petře Chejnové a muzikantovi – pí 
učitelce Zdeňce Orálkové.

 Milena Glinzová, ředitelka, Mateřská škola U Dvoru

Uspávání broučků

Děkujeme dědečkovi Honzí-
ka Vřeského za věnování sad 
tiskátek do dvou tříd naší 
mateřské školy. Tento typ razítek 
se již nevyrábí a nedají se nikde 
koupit. 

Tato razítka sám vyrobil a díky 
tomu si mohou děti výkresy sa-
mostatně „podepisovat“. Jako 

vzor mu posloužila razítka, která 
se používají v ostatních třídách.

Velice nás těší, že ve všech 
třídách máme stejná a krásná 
razítka.

Ještě jednou mockrát děku-
jeme.

Milena Glinzová, ředitelka
Mateřská škola U Dvoru

Poděkování dědečkovi

Již pátým rokem mohou žáci 
ZŠ Gen. Janka využívat škol-
ní čítárnu s knihovnou. Základ 
našeho knižního fondu tvořily 
starší dětské knihy. Další sady 
byly zakoupeny z projektu „Díl-
ny čtení“, jiné zakoupil Spolek 
rodičů a přátel školy či věnovali 
rodiče dětí. V červnu letošního 
roku přibyly do naší čítárny další 
tituly pořízené z dotace 12 tisíc 
korun společnosti ArcelorMittal 

Ostrava, dnes Liberty Ostrava a. 
s., v rámci projektu „Jsme to, co 
čteme“. O dotaci požádal před-
seda rady školy David Štěpán. 
Moc děkujeme. Zakoupili jsme 
Ezopovy bajky, Staré řecké báje 
a pověsti, Hochy od Bobří řeky 
a knihu Dějiny udatného čes-
kého národa. Ke všem titulům 
byly vytvořeny digitální učební 
materiály a pracovní listy. Knihy 
jsou a nadále budou využívány 

Nové knihy z projektu „Jsme to, co čteme“

Vánoce seniorů: svátky samoty a smutku?
Štědrý den klepe na dveře 

a většina z nás se těší, jak jej 
stráví v kruhu rodiny. Pro něko-
ho však Vánoce nejsou o pojídání 
cukroví, zpívání koled a rados-
ti. Ano, mluvíme o seniorech. 
Abychom byli přesní, tak o těch, 
kteří tráví vánoční svátky sami, 
ať už doma, nebo v domě s pečo-
vatelskou službou. Chybí jim to 
podstatné, co vytváří ono štědro-
večerní kouzlo – rodina. 

Jak zvládnout
vánoční samotu? 

V první řadě se snažte nemys-
let na to, jaké byly minulé Váno-
ce, vzpomínky jsou sice krásné, 
ale v tomto případě nepomůžou. 

Pokud máte rodinu, která by 
s vámi svátky trávit chtěla, ale 
vy je neustále odmítáte s tím, že 
jim nechcete přidávat starosti, 
změňte to. Pro jednou neberte 
přílišné ohledy na jejich pohodlí 
a nabídku přijměte. Uvidíte, že 
v kruhu nejbližších se vám o dost 
zvedne nálada. A rozhodně si ne-
musíte dělat starosti s tím, že si 
nemůžete dovolit drahé dárky. 
Stačí úplná drobnost a největší 
radost určitě uděláte jen svou pří-
tomností. Pokud nemůžete trávit 
svátky s příbuznými, nebo jedno-
duše nechcete opustit své zázemí 
a své zvyky, zkuste se domluvit 
s kamarádkou/kamarádem, který 
je také o Vánocích sám. 

Jste-li aktivním důchodcem, 
vánoční období na vás působí de-
presivně a nemáte, s kým byste 
trávili Štědrý den, zkuste se od 
tohoto svátku odpoutat. Vyrazte 
na nějakou příjemnou dovolenou, 
ať už na hory, nebo k moři. Mno-
ho hotelů také nabízí na Vánoce 
speciální program od slavnost-
ního menu po drobné dárečky 
a večerní zábavu. 

Pokud na dovolenou vyrazit 
nechcete nebo nemůžete, zkuste 
zapátrat po akcích v okolí. Na 
internetu naleznete různé spolky, 
které seniorům připravují vánoč-
ní večírky. Přijdete tak do kontak-
tu s lidmi, navzájem si zlepšíte 
náladu a ve veselém duchu si 
můžete dovolit i zavzpomínat na 
minulost. 

Existují také různé linky pro 
seniory, které jsou dostupné 
nepřetržitě, a to i o Vánocích 
a svátcích. Pracovníci linek bý-
vají velmi milí, vstřícní a ochotní, 
proto se nemusíte bát na některou 
zavolat. 

PhDr. Michaela Miechová,
psycholožka a majitelka 
poradny Mojra.cz
www.mojra.cz

v hodinách českého jazyka a li-
teratury, literární výchovy a čtení 
a vlastivědy. Doufáme, že zážitky 
ze společného čtení knih, vyprá-
vění o hlavních hrdinech a vlastní 
fantazijní prožitky dětí podpoří 
jejich zájem o čtení a naplní ná-
zev našeho projektu „Jsme to, co 
čteme“. 

 Mgr. K. Golúchová

Chci poděkovat všem rodi-
čům a personálu naší Mateřské 
školy U Dvoru, kteří se zapojili 
do akce SBÍRKA PRO PEJS-
KY. Vloni jsme uspořádali tuto 
sbírku poprvé a měla velký 
úspěch. Proto jsme tuto akci 
zopakovali i letos, a úspěch 
byl ještě větší. To nás vedlo 
k tomu, že založíme tradici na 
podporu útulku MAX – Tech-
nické služby Havířov a. s., kde 
jsme všechny dárky pro pejsky 
již podruhé předali do rukou 
vedoucí útulku, paní Dagmar 
Polakové.

Věříme, že nám budou ro-
diče i v budoucnu pomáhat, 
protože bez nich bychom to 
nezvládli.

Přeji vám všem – rodičům, 
dětem a personálu Mateřské 
školy U Dvoru – krásné Váno-
ce, plné lásky a klidu, a v roce 
2020 vše jen to nejlepší.

Milena Glinzová,
ředitelka

I pejskové mají 
Vánoce… Srdečně vás zveme ke společné oslavě svátků Ježíšova naro-

zení. Vyberte si z nabídky a prožijte s námi některou z vánočních 
bohoslužeb – nebo se k nám jen tak přijďte podívat na betlém. 
V našem kostele Panny Marie Královny v Ostravě – Mariánských 
Horách jsme pro vás připravili:

Štědrý den – úterý 24. prosince
15.30 – „Otevírání betléma“
22.00 – „Půlnoční“ mše svatá

Slavnost Narození Páně – středa 25. prosince
7.00 a 10.00 – mše svatá
od 14.00 do 18.00 otevřený kostel a přístupný betlém

Svátek svatého Štěpána – čtvrtek 26. prosince
7.00 a 8.30 – mše svatá
od 14.00 do 18.00 otevřený kostel a přístupný betlém

Svátek Svaté Rodiny Ježíše, Marie a Josefa 
– neděle 29. prosince
7.00 a 10.00 – mše svatá

Poslední den roku – úterý 31. prosince
17.00 – mše svatá na poděkování

Slavnost Matky Boží, Panny Marie – středa 1. ledna 2020
9.30 – mše svatá
 Petr Smolek, farář

Vánoce v kostele
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Zimní svoz bioodpadu jednou měsíčně
Od 1. prosince 2019 do 31. 

března 2020 bude bioodpad 
svážen pouze jednou měsíčně. 
Termíny odvozu pro území Ma-
riánských Hor a Hulvák jsou 
24. 12., 21. 1., 18. 2. a 17. 3. 
Podrobnosti naleznete  také 
na webových stránkách OZO 
Ostrava. Od dubna 2020 bude 
bioodpad opět svážen co dva 
týdny.

Připomeňme si, co do biopo-
pelnic patří a co ne:

ANO: odpad rostlinného pů-
vodu – kromě trávy, listí a men-
ších větví také další biologicky 
rozložitelný odpad, například 
slupky ze syrového ovoce 
a zeleniny, zelené natě, listy 
pokojových rostlin či skořáp-
ky ořechů. 

NE: Zbytky tepelně upravo-
vaných či mastných pokrmů, 
biologicky rozložitelný mate-
riál živočišného původu, tedy 
odpady, jejichž přítomnost v bi-

Významné životní jubileum oslavilo v listopadu hned několik 
jubilantů. Paní Boženě Váňové, Anně Grygarové a panu Ottovi 
Bulirschovi přejeme mnoho štěstí, zdraví a lásky do dalších let.

Gratulujeme jubilantům

MÍSTOSTAROSTKA Jana Pagáčová přišla popřát oslavenkyni 
paní Boženě Váňové.

PAN Otto Bulirsch přijal krásnou květinu od zástupců úřadu 
spolu s manželkou.

Z KYTIČKY a gratulantů se při svém jubileu radovala i paní 
Anna Grygarová.

Celostátně hledaná žena 
byla odhalena po vzájemném 
napadání s mužem
Čtyřicetiletá žena, která byla celostátně 

hledaná, na sebe 10. října odpoledne upo-
zornila poté, co se v Ostravě – Mariánských 
Horách napadala s 52letým mužem. Na zákla-
dě zjištění, že žena odpovídá popisu hledané 
osoby, ji hlídka městské policie předvedla na 
obvodní oddělení Policie ČR, kde byla žena 
předána policistům k dalšímu opatření.

Rozbil dveře, okna i televizi, 
skončil na záchytce

Hlídka městské policie spěchala večer ve 
středu 23. října do Ostravy – Mariánských 
Hor. Na místě oslovila strážníky rozruše-

ná žena se slovy, že byla napadena svým 
známým, 28letým mužem. Ten jí poškodil 
dveře, televizi a rozbil i skleněné výplně 
oken. Škodu žena vyčíslila na necelé dva 
tisíce korun. Muž, který byl pod vlivem al-
koholu, na místě nekontroloval své chování, 
proto byl strážníky umístěn na protialkoholní 
záchytnou stanici. Pro podezření ze spáchání 
přestupku tím, že způsobil škodu na cizím 
majetku, byla celá událost oznámena správ-
nímu orgánu k dořešení.

Pomoc u nehody vozidel 
v Mariánských Horách

Ráno 28. října hlídka městské policie bě-
hem výkonu služby v Ostravě – Mariánských 
Horách uviděla dvě havarovaná motorová 

vozidla, která se čelně srazila. Vzhledem 
k tomu, že osoby se nacházely ještě ve vo-
zech, bylo zjevné, že k nehodě došlo jen chví-
li předtím. Hlídka proto na místo okamžitě 
přivolala zdravotníky, Policii ČR i hasiče. 
Řidič jednoho z vozidel krvácel na noze i na 
hlavě, zároveň si stěžoval na bolest páteře 
a hrudníku. Strážníci proto muži okamži-
tě poskytli první pomoc. Krvácení na noze 
zastavili, přiložili sterilní krytí a zafi xovali. 
Do příjezdu zdravotníků následně sledovali 
jeho zdravotní stav, stejně jako stav ostatních 
účastníků nehody. Zdravotníci si následně 
zraněné osoby převzali k dalšímu ošetření. 
Celou událost si k došetření převzala Policie 
ČR. Před příjezdem složek integrovaného 
záchranného systému i poté strážníci usměr-
ňovali provoz na pozemní komunikaci.

MĚSTSKÁ POLICIE ZASAHUJE

Tříkrálový koncert v Ostravě
Vlídný písničkář Pavel He-

lan s violoncellistou Štěpánem 
Švestkou a přípravné oddělení 
Ostravského dětského sboru vy-
stoupí 7. ledna od 18.00 v ost-
ravském kostele sv. Václava na 
Tříkrálovém koncertě. Výtěžek 
ze vstupného, který se bude pří-
mo na místě shromažďovat do za-
pečetěné pokladničky Tříkrálové 
sbírky 2020, bude využit zejména 
na podporu ostravských tříkrálo-
vých projektů pro lidi v nouzi.

Charitní Tříkrálová 
sbírka 2020

S přáním štěstí, zdraví a pokoje 
do nového roku budou přicházet 
do ostravských domácností tři 
králové v rámci tradiční celo-
republikové veřejné sbírky po-
řádané 1. až 14. ledna 2020 již 
podvacáté Charitou Česká repub-
lika. Tři králové budou přinášet 
do ostravských domácností dary 
v podobě tříkrálových kalendářů 
a cukru jako poděkování při-
spěvatelům za podporu pro lidi 
v nouzi, ke kterým prostřednic-

tvím poskytovaných sociálních 
a zdravotních služeb Charity Os-
trava tato pomoc poplyne. Dne 6. 
ledna bude v době od 15.00 do 
18.00 na Alšově náměstí v Os-
travě-Porubě nabízen tříkrálový 

punč a teplý čaj pro všechny ko-
lemjdoucí. Děkujeme za podporu 
služeb pro lidi v nouzi. Více o vy-
užití Tříkrálové sbírky najdete 
na webu Charity Ostrava (www.
ostrava.charita.cz).

opopelnici by znemožnila další 
zpracování a využití svezeného 
zeleného odpadu.

Bioodpad o větším objemu, 
například větve, trávu a shra-
bané listí, lze celoročně od-
vážet do areálu kompostárny 
v Hrušově, k jejímž výhodám 
patří minimální čekací doba na 
odbavení, jednoduchá manipu-
lace s bioodpadem, který stačí 
na určeném místě jen vysypat 
z přívěsného vozíku, i možnost 
zakoupit kvalitní zeminový 
substrát nebo kompost, který 
je zde vyráběn právě z přive-
zeného bioodpadu. 

V zimním období lze kom-
post v Hrušově – stejně jako ze-
minový substrát – zakoupit ve 
velkém množství nepytlovaný. 
Sběrné dvory nebudou v zimě 
pytlovaným kompostem ani 
substrátem zásobovány, návoz 
bude opět proveden až v druhé 
polovině března. 

O termínech zimních svozů 
byli uživatelé biopopelnic v Os-
travě informováni prostřed-
nictvím letáků i na webových 
stránkách společnosti OZO 
Ostrava (www.ozoostrava.cz).
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Ve chvílích nejtěžších,
při ztrátě blízkého člověka, 

zajistíme bez čekání komplexní služby.

Kancelář: tel.: 596 626 594, 724 800 430
Převozy služba nonstop: 777 334 036

Tř. 28. října 266, Ostrava – Mariánské Hory,
(tramvajová zastávka Prostorná)

Pohřební služba
CHARÓN

E-shop – Kamenná prodejna – Prodej materiálů

 VODA  TOPENÍ  PLYN
 Baterie  umývadla  WC  potrubí 

PPR  PVC  měděné  izolace  nářadí 
 radiátory  kotle a jiné
 Vytápění průmyslových objektů plynový-

mi infrazářiči a teplovzdušnými agregáty 
 Studie zdarma  projekty  ekonomické 

vyhodnocení  dodávky zařízení

Veškeré informace a ceníky na www.danex.cz
Po - Pá 7.00 - 17.00, So - 8.00 - 12.00

Ostrava-Mar. Hory, Novoveská 7, tel.: 720 164 416, e-mail: info@danex.cz

Své náměty či připomínky k úklidu pište prosím
na e-mail: uklid@marianskehory.cz

Tel.:
602 557 123

Prodám
nebo

vyměním

Propet
spol.s r. o.

®

už

házíte své počítačové
starosti na naši hlavu

602 769 857
propet@propet-pc.cz

www.propet-pc.cz

PŘIJEDEME, PORADÍME, POSLOUŽÍME

25 LET

Děkujeme za Vaši přízeň

Objednávejte od pondělí do čtvrtka od 8 do 14 hodin
a v pátek od 8 do 11 hodin na telefonním čísle 599 459 200 
nejpozději 1 den před plánovanou jízdou. 
Služba Senior Expres je dostupná v pracovních dnech 
od 7 do 15 hodin.

Oblíbená služba radnice pro občany
starší 65 let a držitele průkazů
ZTP a ZTP/P s trvalým bydlištěm
v Mariánských Horách a Hulvákách.

„Mám ráda pořádek a dobrou organizaci.“

Michaela, 
27 let, 

okrskář

Přidej se k nám a získej:
• stabilní a nevšední zaměstnání
• fi nanční jistotu
• příspěvek na stravování
• příspěvek na volnočasové aktivity
• příspěvek na penzijní připojištění
• příspěvek na organizované aktivity dětí
• zázemí MPO k sportovním aktivitám
• pomoc při řešení životních situací

www.mpostrava.cz

HLEDÁTE
PRÁCI?

Sledujte nabídku

volných míst

na úřadě.

www.marianskehory.cz
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